檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺中市政府　函

地址：42053臺中市豐原區中興路136號

承辦人：黃羽桐

電話：(04)25265394#5333

電子信箱：hbtcm00445@taichung.gov.tw

受文者：臺中市大臺中醫師公會

發文日期：中華民國104年9月7日

發文字號：府授衛保字第10402025224號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：長照整備的大缺口：照顧服務人力研討會議程(02025224A0C_ATTCH1.doc)

主旨：敬邀貴會參與本府2015年10月1日國際老人日倡議活動-「

長照整備的大缺口：照顧服務人力研討會」，請踴躍報名

參加並惠予轉知，請查照。

說明：

一、為倡議活躍老化，落實高齡友善城市之理念，臺中市政府

自2012年起每年10月1日均舉辦國際老人日系列活動。

二、新城市心關係，本市透過「托老一條龍」政策，因應人口

老化整備。根據勞動署統計，臺灣約有7萬多人受過照服

培訓，但只有2-3萬照服員執業中，另長照保險規劃指出，

照服人力約缺5萬人，臺中將優先試辦長照人力培訓中心

，藉由國際老人日及臺灣重陽節慶，我們要倡議對長照整

備大缺口，照顧服務人力加碼共識，承諾與投入一起為老

的未來做準備。

三、論壇報名資訊：

(一)時間：2015年10月1日上午8時50分。

(二)地點：臺灣大道市政大樓4樓集會堂。

(三)報名網址：http://signup.hbtc.gov.tw/detail.php?M

9

80

第2頁，共2頁

裝

訂

線

eetingID=394

四、檢附研討會議程（如附件）。

正本：臺中市各大公會

副本：本府衛生局保健科（高齡跨科室任務小組） 2015/09/08
17:01:30

長照整備的大缺口：照顧服務人力研討會

活動目的：新城市心關係，臺中市透過「托老一條龍」政策，因應人口老化整備。

根據勞動署統計，臺灣約有 7 萬多人受過照服培訓，但只有 2-3 萬照服

員執業中，另長照保險規劃指出，照服人力約缺 5 萬人，臺中將優先試

辦長照人力培訓中心，藉由國際老人日及臺灣重陽節慶，我們要倡議對

長照整備大缺口：照顧服務人力加碼共識，承諾與投入一起為老的未來

做準備。
活動時間：104 年 10 月 01 日上午 08 時 50 分
活動地點：臺中市政府臺灣大道市政大樓 4 樓集會堂
主辦單位：臺中市政府、臺中市政府高齡友善城市推動委員會、臺中市政府衛生局
          台灣整合照護學會、臺中市政府社會局
活動議程：

時    間 議       程 主 講 人 主 持 人

08：20~08：50 報     到 臺中市政府衛生局

08：50~09：00 致歡迎詞 林市長佳龍

09：00~10：00
日本照服人力制度之

變遷與反思
特定非營利法人 日台醫療福祉

文化交流支援機構笹井 格代表理事
臺中市政府衛生局

徐局長永年

照顧服務人力制度
之國際比較：

10：00~11：20

 丹麥與以色列經驗

 日本經驗

公共電視台周記者傳久

中臺科大徐助理教授明仿

臺中市政府衛生局

蔡副局長淑鳳

11：20~12：00 綜合討論
臺中市政府衛生局徐局長永年

臺中市政府衛生局蔡副局長淑鳳

12：00~13：00 中場休息

13：00~15：00 臺中市照顧服務培訓
中心之規劃與對話

 弘道老人福利基金會

 老五老基金會

 天主教曉明社會福利基金會

 中華基督教福音信義傳道會

 童傳盛文教基金會

臺中市政府社會局
呂局長建德

15：00~16：00 綜合討論與總結 臺中市政府社會局呂局長建德
  臺中市政府衛生局蔡副局長淑鳳